
 1 

Öffentliche Ausschreibungen der Stadt Mülheim an der Ruhr 

 

Die Stadt Mülheim an der Ruhr schreibt Arbeiten zur Ausführung innerhalb des eigenen Stadtgebietes 

öffentlich aus. Angebotsunterlagen können ohne Anmeldung direkt online heruntergeladen werden. 

Ausschreibende Stelle und Angebotsadresse: Stadt Mülheim an der Ruhr, Der Oberbürgermeister, 

Referat VI, Hans-Böckler-Platz 5, 45468 Mülheim an der Ruhr, (Technisches Rathaus); Tel.: 0208/455 -

6005 /-6042, Fax: 0208/455-58-6005, E-Mail: vergabe@muelheim-ruhr.de. Angebote sind in 

deutscher Sprache abzufassen und bis zum Öffnungstermin ausschließlich elektronisch in 

Textform über den genannten Link zur Homepage der Stadt Mülheim an der Ruhr abzugeben 

(akzeptierte Dateiformate: pdf, d84, x84, p84). Für die Abgabe von Angeboten ist eine Registrierung 

zwingend erforderlich. Eine Übermittlung von Angeboten per E-Mail oder in Papierform ist nicht zulässig 

und führt zum Ausschluss. Zur Angebotsöffnung sind keine Bieter zugelassen. Rechtsaufsicht: 

Bezirksregierung Düsseldorf, Dezernat 34, Am Bonneshof 35, 40474 Düsseldorf; Postfach 30 08 65, 

40408 Düsseldorf. 

 

Die Vergabeunterlagen werden ausschließlich in elektronischer Form unter dem Link: 

https://www1.muelheim-ruhr.de/node/356799  

 

zum direkten Download kostenlos zur Verfügung gestellt.  

Angebotsabgabe ausschließlich über diesen Link! 

 

Neubau Brücke Heuweg, Planungsleistungen 

Einsendefrist: 

20.01.2025,  

09:00 Uhr 

Art des Auftrags: Freiberufliche Leistung 

Beschreibung der Maßnahme: Der Auftrag umfasst freiberufliche Leistungen zur Planung 

der Maßnahme „Neubau Brücke Heuweg“.  

Objektplanung Ingenieurbauwerke, Brücke, Leistungsphase 1 bis 3 und 6  

Tragwerksplanung Ingenieurbauwerke, Brücke, Leistungsphase 1 bis 3 und 6 

Die geforderten Leistungen orientieren sich an den Leistungsbildern der HOAI 2021. Ergänzt 

werden diese Leistungen durch die im Leistungsverzeichnis beschriebenen besonderen Leis-

tungen. Ziel ist es nach Abschluss der Entwurfsplanungen einen Baubeschluss durch den 

Mobilitätsausschuss fassen zu lassen. Auf dieser Grundlage sollen die Ausschreibungsunter-

lagen zusammengestellt und bei der Bezirksregierung Düsseldorf ein Förderantrag gestellt 

werden. Die Genehmigungs- und Ausführungsplanungen der Ingenieurbaumaßnahmen wer-

den Bestandteil der Ausschreibung der Bauausführung. 

Planungen für Ingenieurbauwerke erfolgen unter anderem auf der Grundlage der jeweils 

gültigen Fassung der ZTV-ING, der RIZ-ING, der TL/TP-ING, der RAB-ING der DIN- Fachbe-

richte 100, 101, 102, 103, 104, der gültigen DIN(EN) – Normen, der Richtlinien ARS, ELTB 

(Eisenbahn-spezifische Liste technischer Bestimmungen, z.B. DS 804). 

Das Vorhaben umfasst den Bau einer ca. 47 m langen und 3,50 m breiten dreifeldrigen Fuß- 

und Radwegbrücke über die Straße Heuweg, um eine kreuzungsfreie Verbindung zwischen 

dem nördlich bereits als Geh- und Radweg ausgebauten Fossilienweg und der sich südlich 

fortsetzenden ehemaligen Trasse der Unteren Ruhrtalbahn (ehemalige Eisenbahnstrecke 

Kettwig – Mülheim/Ruhr) zu schaffen. Dieses Projekt ist Teil des Radweges Untere Ruhrtal-

bahn, der im Rahmen der Internationalen Gartenausstellung 2027 (IGA 2027) realisiert wird. 

Die Brücke wird eine direkte und durchgehende Route für den Rad- und Fußgängerverkehr 

schaffen und damit die Verbindung zwischen dem Müga-Gelände im Norden und dem Stadt-

teil Saarn im Süden deutlich verbessern. Das Bauwerk soll im Süden (Achse A) auf den 

Resten des alten Eisenbahnbrückenwiderlagers und einer neu herzustellenden Flügelwand 

entlang der Alte Straße gegründet werden. Der Pfeiler der Achse B liegt in der Grünfläche 

neben dem nördlichen Gehweg des Heuwegs, die Gründungsachsen C und D befinden sich 

im Bereich des Geh- und Radweges Fossilienweg. 

Unterteilung in Lose: Fehlanzeige  

Ausführungsfrist: 03. Feb. bis 23. Mai 2025.  

https://www1.muelheim-ruhr.de/node/356799


 2 

Ablauf der Bindefrist: 30. Januar 2025 

Zusätzliche Auskünfte oder Unterlagen können angefordert oder ggf. eingesehen 

werden: Ausschließlich elektronisch über den genannten Link!  

Zuschlagskriterien: Das Zuschlagskriterium ist der niedrigste Preis. Nebenangebote sind 

nicht zugelassen. 

Nachweise zur Eignung:  

Bitte laden Sie bei Angebotsabgabe folgende Unterlagen hoch: 

 „Deckblatt“ der Stadt Mülheim an der Ruhr als Angebotsschreiben 

 Leistungsverzeichnis im Dateiformat PDF oder GAEB. Der Auftraggeber behält sich die 

Nachforderung des jeweils anderen Dateiformates vor. 

 Bauzeitenplan des Bieters für die Ausführung der angebotenen Planungsleistungen 

 Angaben zum Bieter (bei juristischen Personen mit Kopie des Handelsregisterauszugs) 

 Angaben zu Bietergemeinschaften: 

Bietergemeinschaften sind nur zugelassen, wenn ein bevollmächtigter Vertreter, der die 

Mitglieder gegenüber dem Auftraggeber rechtsverbindlich vertritt, benannt wird. Die Bie-

tergemeinschaft haftet gesamtschuldnerisch. Rechtsform: Gesellschaft bürgerlichen 

Rechts gemäß §§ 705 ff. BGB    

 Angaben zu Nachunternehmern: Im Fall der Einbeziehung von Unterauftragnehmern ist 

von diesen eine Erklärung abzugeben, dass sie im Fall der Auftragserteilung für die Aus-

führung der angebotenen Leistung zur Verfügung stehen. 

 Eigenerklärung zum Nichtvorliegen von Ausschlussgründen 

 Eigenerklärung, dass der Auftragnehmer den Zahlungen der Beiträge zur Sozialversiche-

rung (Kranken-, Renten- und Arbeitslosenversicherung) nachgekommen ist 

 Versicherungsbestätigung der Haftpflichtversicherung, für Personenschäden mindestens 

1.500.000,00 €, für sonstige Schäden (Sach- und/oder Vermögensschäden) mindestens 

250.000,00 €. 

 Referenzen / Nachweise zu den in den letzten drei Jahren ausgeführten, vergleichbaren 

Projekten. Anforderung für den Bieter und für den von ihm vorgesehenen Projektleiter für 

Ingenieurbauwerke: Mindestens 3 realisierte Objekte aus dem Bereich Ingenieurbau-

werke, Teilbereich Geh- und Radwegüberführungsbauwerk (Straße ein- oder mehrspu-

rig), mehrfedrige Ausführung, Gesamtbauwerkslänge mindesten 45 Meter, Leistungspha-

sen mindestens 1 bis 6 gemäß § 43 HOAI 2021. Entsprechende Referenzen / Nachweis 

sind dem Angebot beizufügen. 

 

Folgende Unterlagen sind innerhalb von 6 Tagen nach Aufforderung einzureichen: 

 

 Urkalkulation im verschlossenen Umschlag 

 

Sofern geforderte Unterlagen nicht innerhalb einer Frist von 6 Kalendertagen nach 

Aufforderung vorgelegt werden, wird das Angebot von der Wertung ausgeschlos-

sen. 

Ab einem Auftragswert von 30.000 € wird für den Bieter, auf dessen Angebot der Zuschlag 

erteilt werden soll, ein Auszug aus dem Wettbewerbsregister (§ 6 WRegG) angefordert. 

 

Stadt Mülheim an der Ruhr, 12. Dez. 2024 

Der Oberbürgermeister 

Referat VI 

i. A. Kerger 


